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FORORD 


Min interesse for læring og matematikk har utviklet seg gjennom lang tid. Den satte 
 fart da Otto Bekken ved Høyskolen i Agder inviterte meg inn i et utvalg for 


departementet som skulle utrede matematikksituasjonen i Norge. MiSS-utvalget 
 studerte og drøftet mange sider ved matematikkfaget; undervisningen, evalueringen, 
 lærebøkene og læreplanene m.m.m. Utredningen tok tre år og ble avrundet med en 
 rekke forslag til tiltak. Et av tiltakene som ble foreslått var å starte en 


matematikklærerforening i Norge.  


Høsten -97 ble jeg valgt inn i interimstyret for landslaget for matematikk i skolen 
 (lamis). Det førte til flere års styrearbeid med arrangering av matematikkonferanser 
 for lærere i matematikk på alle undervisningsnivåer. Konferansene ble fulgt opp med 
 redaktøransvar for kursrapporter. Det var mye spennende fagstoff. Gjennom foredrag 
 og artikkel av Ole Skovsmose ble jeg kjent med begrepet undersøkelseslandskap. 


Undersøkelseslandskap har siden fulgt meg som en måte å tenke om 


matematikklæring, en måte å tilrettelegge matematikklæring, en måte å variere 
 undervisning og et redskap for å evaluere undervisning. Elevene mine har blitt 
 invitert til å arbeide i undersøkelseslandskap, og de har lært meg hvordan de utvikler 
 egen læring når jeg frigir noe av kontrollen til dem, og gir mer tid til at de deler sine 
 erfaringer med hverandre. Undersøkelseslandskapet ble et naturlig tema for studien. 


De siste årene har jeg arbeidet med matematikkvansker i Forum for 


matematikkmestring ved Sørlandet kompetansesenter. Det var derfor interessant å 
 studere om undersøkelseslandskap også kunne være en tilnærming til arbeidet med 
 matematikkvansker. Jeg skylder stor takk til Olav Lunde, kollega i Forumet, som har 
 lyttet til og diskutert mine resonnementer.  


Jeg vil varmt takke min hovedveileder, Marit Johnsen Høines ved høgskolen i 


Bergen, for god støtte og motstand underveis i arbeidet. I stedet for entydige svar, har 
hun stilt kloke spørsmål som har fått meg til å studere enda litt grundigere. Hun har i 



(3)en rekke år invitert meg til å delta og legge frem stoff på Nordisk Matematikk 
 Undervisnings Seminar (NOMUS). Nomus-samlingene og det inspirerende miljøet 
 har vært av uvurderlig betydning for min faglige utvikling gjennom mange år.  


Til slutt vil jeg takke min familie for oppmuntring, støtte og stor tålmodighet i 
 studietiden. 


Kristiansand, mai 2006 
Tone Dalvang 
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Sammendrag 


Studien beskriver læringsteori fra et sosiokulturelt perspektiv. Den tar opp 


betydningen av kontekst i læringssammenheng. Den peker på at læring er et sosialt 
 foretak, at mening skapes mellom individer. Studien legger vekt på språket og 
 kommunikasjonens betydning for læring, at det bør få konsekvenser for 
 kommunikasjonsformer i klasserommet, og konsekvenser for mediering. Den 
 vektlegger at læring er deltagelse i praksisfellesskap, fordi læring er distribuert. 


Mennesket er virksomt og lærer gjennom sin virksomhet. 


Studien beskriver undersøkelseslandskap som en måte å legge til rette for 


matematikklæring som kan være en variasjon til ”tradisjonelle” arbeidsformer i faget. 


Undersøkelseslandskapet inviterer elevene til læringsaktivitet gjennom tematisk 
 tilnærming eller iscenesettelse. Læringsaktivitetene er undersøkende, drøftende og 
 samarbeidende. Studien viser at de didaktiske momentene fra læringsteorien dekkes 
 av undersøkelseslandskapet.  


Et matematikkprosjekt tolkes og beskrives, teksten kalles tannfellingsteksten. Den 
 analyseres i lys av læringsteori og teori om undersøkelseslandskap. Analysearbeidet 
 frembringer seks hovedperspektiv fra matematikkprosjektet. Prosjektet trer tydeligere 
 frem gjennom analysen, samtidig som analysen utvikler begrepet 


undersøkelseslandskap. 


Analysen utvikler begrepet undersøkelseslandskap slik at det kan føres inn i en ny 
 kontekst; matematikkvanskefeltet. Det er vanskelig å beskrive 


matematikkvanskefeltet. Det fins sprikende forskning å hente informasjon fra. Det 
 fins mange utfordringer, spesielt hva angår inkludering. Studien fremhever 


undersøkelseslandskapets muligheter til å endre holdninger til matematikkvanskene 
og variere tiltakene.  
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1.  Innledning og problemstilling 


I denne studien studerer jeg vilkår for og betydningen av en undersøkende tilnærming 
 til matematikklæring. Jeg studerer didaktiske kvaliteter ved undersøkelseslandskapet 
 slik det er beskrevet av Skovsmose og utdyper det didaktiske perspektivet gjennom å 
 drøfte det i lys av læringsteoretiske perspektiv jeg har funnet spesielt relevante. Dette 
 gjør jeg gjennom å studere teoretiske tekster og gjennom å studere tekster jeg har 
 samlet i praksis. De teoretiske tekstene fungerer som didaktisk redskap for å beskrive 
 og analysere praksis, for å forstå og gi en retning for praksis. Det empiriske materialet 
 fungerer som grunnlag for analysearbeidet.  


Skovsmose har utviklet undersøkelseslandskap som didaktisk redskap. Det innebærer 
 at lærere legger et åpent problemfelt frem for elevene. Problemfeltet setter i gang 
 undringer og problemstillinger som elevene kan velge å undersøke individuelt eller i 
 grupper. Undersøkelseslandskapet er et alternativ til den mer tradisjonelle 


skolematematikken, slik den er blitt beskrevet i evaluering etter reform 97( Klette 
 m.fl. 2003). Et undersøkelseslandskap har en åpen karakter som gir rom for et 


reflekterende forhold til matematikk og til matematikkens plass i samfunnet. Å lære å 
 delta i slik refleksjon kan øke demokratisk bevissthet. 


De didaktiske kvalitetene som Skovsmose løfter frem så ut til å korrespondere med 
 tekstene mine fra praksis. Jeg fant det relevant å undersøke om 


undersøkelseslandskap kunne være et nyttig begrep til å beskrive hva som foregikk i 
 praksisen, og hvordan jeg kunne se muligheter for å utvikle den videre. 


I den senere tid har praksisen min vært konsentrert om arbeidet med elever som 
 beskrives å streve med matematikk. Jeg finner det derfor av stor interesse å se om 
 kvalitetene ved undersøkelseslandskap kan settes i sammenheng med behovet for å 
 forebygge matematikkvansker og hjelpe elever til større grad av mestring i 


matematikk.  



(10)Studiens hensikt blir følgelig å få innsikt i undersøkelseslandskap som tilnærming til 
 arbeidet med matematikkvansker. Dette vil innebære å ha fokus på mestring, fordi det 
 å bruke undersøkelseslandskap i arbeidet med matematikkvansker i like stor grad vil 
 handle om å forebygge vansker som å redusere vansker som har oppstått.  


Matematikkvanskefeltet ser ut til å henge igjen i ”tradisjonelle 


undervisningsmetoder”. Det vil være interessant å legge frem for diskusjon om 
 undersøkelseslandskapet kan være et bidrag til nye innfallsvinkler både når det 
 gjelder det ideologiske perspektivplanet der holdninger og begrunnelser til 


matematikkvansker dannes og det praktiske planet, der ideologiene og perspektivene 
 på matematikkvanskene iverksettes. 


Studiens problemfelt:  


Undersøkelseslandskap som tilnærming til arbeidet med matematikkvansker  
 –  et redskap for mestring? 


Dette utdypes i slutten av metodekapittelet, kap.2.  


Strukturen på studien kan kort skisseres: 


Studien vil ta utgangspunkt i bevisste valg av læringsteori. Potensialet i 


læringsteorien og teori om undersøkelseslandskap beskrives. Et matematikkprosjekt 
vil bli tolket og beskrevet for å kunne legges frem for analyse. Ny tolkning vil bli 
fremført når matematikkprosjektet analyses i lys av teorigrunnlaget. Ny kunnskap om 
matematikkprosjektet vil bli samlet i seks perspektiv. Perspektivene vil bli satt i 
sammenheng med matematikkvanskefeltets utfordringer. Det vil bli en drøfting av 
møtet mellom matematikkvanskefeltet og mulighetene i undersøkelseslandskapet slik 
de har fremkommet i studien. 
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2.  Valg av metode 


For å beskrive kvaliteter ved undersøkelseslandskap og drøfte om denne 


arbeidsmåten kan være en tilnærming til arbeidet med matematikkvansker, studerer 
 jeg en rekke ulike tekster. Tekstene har ulik karakter og kan følgelig ordnes i tre ulike 
 grupper. 


1. Den første gruppen er teoretiske tekster som beskriver læring, 


undersøkelseslandskap og matematikkvansker. Det er pedagogiske tekster, 
 matematikkdidaktiske tekster og spesialpedagogiske tekster.  


2. Den andre gruppen består av en tekst der jeg refererer og reflekterer over et 
 matematikkprosjekt omkring tannfelling. Teksten kalles tannfellingsteksten. Det 
 inngår et observasjonsnotat i denne teksten.  


Tannfellingsteksten startet som et notat under prosjektperioden. Senere ble teksten 
 skrevet ut litt fyldigere og brukt som del av en didaktikkbok for småskoletrinnet 
 (Dalvang 2001). Originalteksten er å finne som vedlegg til oppgaven.  


Tannfellingsteksten med observasjonsnotatet er redigert slik det foreligger i 
 oppgaven. Omskrivingen har vært det første leddet i analyse av teksten. Det 
 innebærer at jeg har klargjort egne tanker i matematikkprosjektet, og prøvd å få 
 budskapet i teksten tydeligere frem. For eksempel er observasjonsnotatet gjort 
 fyldigere og ordnet i temaer.  


Observasjonsnotatet i den første utgaven (vedlegg 1) ble skrevet ned på bakgrunn av 
 de refleksjoner jeg gjorde meg i løpet av tannfellingsprosjektet. Min rolle i 


observasjonsforløpene vil kunne karakteriseres som deltagende observatør (Vedeler 
 2000:17). Jeg hadde direkte kontakt med det som skjedde i klasserommet, jeg 


regisserte mye av virksomheten, og refleksjonene som er nedtegnet er preget av min 
forforståelse og mine erfaringer. I tillegg var jeg begeistret for ideen som lå bak 
prosjektet, og var sannsynligvis en mer engasjert og entusiastisk lærer enn når 



(12)elevene arbeidet i lærebøkene. Når jeg skrev ned mine observasjoner prøvde jeg 
 likevel å innta en så nøytral posisjon som mulig. Det var et mål å prøve å forstå det 
 som foregikk på innsiden, og samtidig beskrive det fra utsiden. Det første 


observasjonsnotatet ble lagt frem for veiledning på et matematikkdidaktikkseminar i 
 1999.1  


3. Den tredje gruppen tekster viser eksempler på elevenes skriftlige arbeider under 
 matematikkprosjektet. De kalles elevtekstene. To av elevtekstene er med i 


tannfellingsteksten. I studien har jeg tatt med flere elevarbeider for å vise hvilket 
 potensiale elevene har når de får forholde seg undersøkende til matematikk De er 
 samlet i vedlegg 2.  


Elevtekstene viser elevenes regnefortellinger. De inneholder tegninger som 


understreker eller forklarer handlingen i regnefortellingen, regnefortellinger i form av 
 en liten tekst, og/eller utregninger som tar for seg det matematiske innholdet i 


regnefortellingen, omgjort til matematisk symbolspråk.  


Noen ganger har elevene skrevet hele teksten selv. Andre ganger har de diktert 
 fortellingen til en voksen, som har skrevet for dem. Regnefortellingene foreligger 
 som originaltekster.  


For å gjennomføre analysen bruker jeg en hermeneutisk tilnærming. Hermeneutikk 
 (Johannessen 2001:152) er avledet av det greske verbet herméneuein som kan 
 oversettes med ”å fortolke” og det tilsvarende substantivet heméneia, som betyr 
 fortolkning. Johannessen plasserer metoden innenfor det tyske vitenskapsbegrepet 


”Wissenschaft”, som omfatter alle former for studier som drives metodisk på 


grunnlag av visse teoretiske antagelser om forskningsobjektets natur, med andre ord 
 ikke observerte eller konstaterte data, men data i kraft av det å bli forstått som data. 


Det er som oftest denne vide bruken som er å finne på det norske språkområdet.  


      


1 Nordisk Matematikk Undervisnings Seminar, Herdla 1999. 



(13)Hermeneutisk vitenskap er bygget på forståelse. Den kan således være en metode for 
 hvordan det er mulig å iaktta og beskrive verden, og på samme tid beskrive måter 
 iaktagerens bevissthet spiller inn på det som iakttas. I studien er det 


tannfellingsprosjektet som iakttas. Iakttagelsen gjennomføres ved at 
 tannfellingsteksten analyseres. Analysen skal få frem vesentlige trekk ved 
 tannfellingsprosjektet, for å se om disse trekkene samstemmer med 


undersøkelseslandskapet, og om prosjektet kan karakteriseres som et 


undersøkelseslandskap. Samtidig beskrives iakttagerens bevissthet i form av 
 beskrivelsene av utvalgte deler av læringsteori.  


For å kunne analysere prosjektet trekkes først ut vesentlige momenter fra 


læringsteori, fra teori om undersøkelseslandskap, og fra empirien i egne tekster. Til 
 slutt drøftes det om disse momentene kan ha en funksjon overfor elever med 


matematikkvansker. Iakttagerens bevissthet beskrives som forforståelse med hensyn 
 til utvalg av teori, med hensyn til posisjonen som deltagende observatør, og til det å 
 være regissør av det som skal iakttas. 


Spørsmålet som rent metodeteoretisk skal overveies er; hvilke informasjoner gir mine 
 egne tekster sett i lys av de teoretiske tekstene om undersøkelseslandskap, 


pedagogikk og spesialpedagogikk. 


Den hermeneutiske bevegelsen i studien kan beskrives med følgende modell: 



(14)1.  Tolkning og beskrivelse av tannfellingsprosjektet 


2.  Studie og beskrivelse av læringsteori og teori om undersøkelseslandskap 
 3.  Ny tolkning av tannfellingsprosjektet i lys av teoriene 


4.  Studie og beskrivelse av matematikkvanskefeltet 


5.  Undersøkelseslandskapet møter matematikkvanskefeltet 


Schleiermacher gir hermeneutikken dens moderne utforming (ibid:322). Den kalles 
 ofte metodisk hermeneutikk, og kan være til hjelp for å gjennomføre vellykkede 
 fortolkninger. Schleiermachers fortolkningslære omfatter alle ytringer, både skriftlige 
 og talte. 


Et vanlig begrep innenfor hermeneutisk tradisjon har vært den hermeneutiske sirkel. 


Begrepet har blitt forstått på ulike måter. Schleiermacher betrakter den hermeneutiske 
 sirkel (ibid:323) som en bevegelse ut fra prinsippet om at tekstens deler må forstås ut 
 fra helheten, og helheten må forstås ut fra delene. Han betrakter dermed mening som 
 den sammenhengen delene danner. Ytterligere skjelner Schleiermacher mellom en 
 objektiv og en subjektiv side i denne fortolkningssirkelen. Den objektive siden av 
 fortolkningen sikter mot å forstå teksten ut fra språkets totalitet, mens den subjektive 
 siden (eller den psykologiske siden) sikter mot å forstå teksten som et uttrykk for 
 forfatterens individualitet. 


I studien ligger min forforståelse bygget inn i tannfellingsteksten og i utvalget av 
 teori jeg velger å se den i lys av. Jeg tolker Schleiermacher: Når jeg beskriver mine 
 egne tekster er jeg på den subjektive siden av fortolkningssirkelen. Når jeg drøfter 
 dem i lys av de teoretiske tekstene er jeg på den objektive siden av 


fortolkningssirkelen. Det betyr at mine egne tekster i større grad gir uttrykk for min 
 individualitet. Dette perspektivet kommer også frem i beskrivelsen av 


observasjonsnotatet der min rolle karakteriseres som deltagende observatør. Min 
deltagelse i både observasjonene og beskrivelsene av tannfellingsprosjektet gjør at 
disse tekstene er uttrykk for min individualitet.  



(15)Fortolkningssirkelen kan også beskrive en annen vekselvirkning i studien. Den 
 handler om at jeg hele tiden mens jeg utvikler tekstene og analyserer dem veksler 
 mellom å beskrive en situasjon utenfra og å beskrive den innenfra. 


Tannfellingsteksten vil få større mening gjennom at den drøftes i lys av andre teorier, 
 både læringsteoretiske, teorier om undersøkelseslandskap og teorier om 


matematikkvansker. Jeg har etterstrebet distanse når jeg har iakttatt og bearbeidet 
 egne tolkninger og beskrivelser. Jeg hadde ikke flere voksne til stede i 


undervisningen. Da ville jeg hatt mulighet til en type triangulering, der jeg hadde 
 invitert en person til å drøfte mine tolkninger og beskrivelser. Jeg har imidlertid tidlig 
 i prosessen invitert kolleger og forskere til å stille seg spørrende til fortellingene mine 
 og tolkningen min2. Dette har hjulpet meg til en sterkere nyansering og bevissthet 
 omkring tekstens rolle i det analytiske arbeidet mitt.  


Gilje og Grimen (1993:146) trekker frem ulike beskrivelser av hermeneutisk 
 tilnærming, blant andre av Anthony Giddens (1976) som sier at 


samfunnsvitenskapene bygger på en dobbel hermeneutikk. På den ene siden forholder 
 en seg til verden slik den er fortolket av de sosiale aktørene selv. På den andre siden 
 må disse fortolkningene rekonstrueres innenfor et samfunnsvitenskapelig språk, ved 
 hjelp av teoretiske begrep. De beskriver dette som et skille mellom erfaringsnære og 
 erfaringsfjerne begreper.  


”Et erfaringsnært begrep er et begrep som en aktør, for eksempel en pasient, en informant og 
 lignende selv kan bruke på en naturlig måte for å si hva han selv eller hans medaktører ser, 
 hører, føler, tenker eller forestiller seg, og som han også uten anstrengelse kan forstå når 
 andre bruker det. De begreper sosiale aktører bruker i sine beskrivelser og fortolkninger av 
 seg selv og andre, er erfaringsnære i denne forstand. Et erfaringsfjernt begrep er et begrep 


      


2 Temaet i oppgaven har vært lagt frem og diskutert på International Congress of Mathematics Education, København 2004 
 og på Nordisk Matematikk Undervisnings Seminar, 2006, Holbæk. 


Bro Kompetanse Utvikling (2005) har laget en rekonstruksjon av tannfellingsprosjektet, i form av en kort film i 
ressurspakken for intern opplæring i grunnskolen .I praksis. 



(16)som blir brukt av en spesialist av et eller annet slag, når han skal beskrive og forklare den del 
 av verden som hans spesialitet er opptatt av. Teoretiske begreper i samfunnsvitenskapene er 
 erfaringsfjerne i denne forstand.” (Gilje & Grimen 1993: 146/147) 


Begrepene erfaringsnært og erfaringsfjernt kan kanskje kobles til Schleiermachers ide 
 om den subjektive og objektive siden av fortolkningssirkelen. I studien er 


tannfellingsteksten det erfaringsnære. Den er en tekst der jeg beskriver 


gjennomføringen av et matematikkprosjekt. For å forstå denne teksten dypere 
 analyserer jeg den, og tydeliggjør teksten gjennom en redigeringsprosess. Deretter 
 tolker jeg enkelte sitater og bringer dem opp i lyset gjennom å se dem i en større 
 teoretisk og erfaringsfjern sammenheng. Etter hvert ser jeg at jeg også utvikler et 
 forhold til undersøkelseslandskap som erfaringsnært.  


Den hermeneutiske tilnærmingen skal hjelpe meg til å drøfte problemfeltet: 


Undersøkelseslandskap som tilnærming til arbeidet med matematikkvansker.  


Analysen av tekstene kommer til å gjennomføres i tre trinn:  


1.  Først skal jeg studere relevante teorier om læring, undersøkelseslandskap og 
 matematikkvansker med henblikk på å kunne trekke ut vesentlige perspektiv fra disse 
 teoriene.  


2.  De teoretiske perspektivene blir utlagt som grunnlag for å kunne analysere om 
 tannfellingsteksten og elevtekstene kan være med å beskrive et 


undersøkelseslandskap i praksis.  


3.  På det tredje trinn settes resultatet av analysen opp mot utfordringer i 


matematikkvanskefeltet, for å kunne drøfte om de har noe å tilføre hverandre, med 
andre ord om de didaktiske kvalitetene ved undersøkelseslandskap kan bidra til å 
arbeide med matematikkvanskefeltet fra et nytt perspektiv. 



(17)
2.1 Oppsummering 


Oppgaven vil bli skrevet i lys av tre ulike grupper tekster. Tilnærmingen som brukes 
 for drøftingen vil være hermeneutisk, fordi arbeidet i stor grad handler om 


beskrivelse og fortolkning av tekster. Det er både beskrivelse og analyse av 
 situasjoner i et matematikkprosjekt, og det er fortolkning av beskrivelsene, når de 
 drøftes i lys av læringsteori og teori om undersøkelseslandskap. Det er snakk om en 
 vekselvirkning mellom helhet og del, mellom teori og empiri.  


Studien skal i lys av beskrivelsene og fortolkningene drøfte et problemfelt som 
handler om mulighetene for at undersøkelseslandskap kan være en tilnærming til 
arbeidet med matematikkvansker. Validering skal skje gjennom at analyse av 
undersøkelseslandskapet drøftes i lys av variert teori; pedagogisk teori om læring, 
teori om undersøkelseslandskap og teori om matematikkvansker. 



(18)
3.  Valg av læringsteori 


Det er foretatt et bevisst utvalg av teoretiske perspektiv som redskap for å arbeide 
 med denne studien. Det sosiokulturelle perspektivet blir bærende for drøftingene av 
 undersøkelseslandskap. Perspektiv som ligger nærmere behavioristisk og kognitiv 
 teori er først aktuelle når det spesialpedagogiske feltet skal drøftes. Når en 


sammenligner de ulike perspektiv finner en grunnleggende forskjeller, for eksempel i 
 hva valget av læringsteori betyr for motivasjon. 


1. Innenfor behaviorismen handler motivasjon ofte om forventning om belønning og 
 straff. 


2. Innenfor kognitiv læringsteori handler motivasjon ofte om indre motivasjon, om 
 ønsket om å løse kognitive konflikter. 


3. Innenfor sosiokulturell læringsteori handler motivasjon ofte om å skulle leve opp 
 til forventninger fra kulturen og samfunnet. 


 Jeg vil bruke det sosiokulturelle perspektivet som utgangspunkt for å drøfte 
 undersøkelseslandskapet, og for å analysere tannfellingsteksten. 



3.1  Det sosiokulturelle perspektiv 


Det sosiokulturelle perspektivet (Dysthe 2001:33-73) bygger på et konstruktivistisk 
 syn på læring. Kunnskap blir konstruert gjennom samhandling og i en kontekst. 


Sosialkonstruktivismen skiller seg fra den kognitive læringsteori blant annet gjennom 
hvordan en oppfatter forholdet mellom læring og utvikling. Piaget betrakter læring 
som en ytre prosess som ikke tar aktivt del i utviklingen, men bruker det utviklingen 
har oppnådd. Dermed spiller ikke læringen en rolle i løpet av utviklingen, eller for 
modningen av de funksjonene som aktiveres i løpet av læringen. 



(19)Vygotsky mener i motsetning til Piaget at barnet i en god læringssituasjon kan være 
 med å drive egen utvikling fremover. Han mener utviklingen og læringen til barnet 
 går hånd i hånd, at gjennom en god læringssituasjon der det fins andre mer 


kompetente personer som kan støtte eleven for å oppnå nye kunnskaper, kan 


utviklingen gå fortere enn om barnet er overlatt til seg selv i omverden, og overlatt til 
 egen kognitiv bearbeiding av de erfaringene denne relasjonen fører med seg.  


Det er i denne situasjonen ideen om støttende stillas bringes inn. En kompetent annen 
 fungerer som støtte til læringen når det behøves. Målet er at denne støtten bygges ned 
 etter hvert som innsikten øker, slik at eleven gjør bruk av støtten når det er nødvendig 
 og gjør seg uavhengig av den når hun klarer seg på egen hånd. 


Linden (1989:30) skriver om Vygotsky 


Vygotsky(1978) definerer to utviklingsnivåer hos et barn. Det første er ”det aktuelle 
 utviklingsnivået”(the actual developmental level). Dette er et utviklingsnivå der barnets 
 mentale operasjoner allerede er etablerte som et resultat av tidligere utviklingssoner. På det 
 aktuelle utviklingsnivået observerer vi altså de ferdighetene barnet mestrer. Vygotsky 
 refererer til det forhold at når en tester barn er det nesten alltid det aktuelle utviklingsnivået 
 som testes.” (…) Han definerer derfor et annet nivå hos barnet. Han tenker seg problemer 
 som barnet er i stand til å løse dersom det får hjelp. Samlingen av slike problemer definerer 
 det potensielle utviklingsnivået.”  


Skal Vygotsky’s definisjoner av barns utviklingsnivåer, det aktuelle utviklingsnivå og 
 det potensielle utviklingsnivå, tas på alvor bør matematikkundervisningen bestå av 
 mer enn individuelt arbeid med å løse oppgaver fra en lærebok. I et slikt arbeid tar 
 barnet i bruk mentale operasjoner som ofte er ferdig utviklet, altså tidligere 


utviklingssoner, noe som bare i liten grad sporer barnets utvikling. Et 


matematikkarbeid som gir rom for samarbeid og hjelp og støtte til en elev som står 
 fast vil kunne utnytte elevens læringspotensiale eller elevens ressurser på en måte 
 som eleven ikke ville klart dersom hun arbeidet alene. På en måte kan en si at ved 
 hjelp av stillaset klarer eleven å nå sine mål. 


I det følgende vil jeg trekke frem en del momenter som karakteriserer et 
sosiokulturelt perspektiv. 



(20)3.1.1  Læring og kontekst 


Begrepet kontekst er brukt i mange ulike sammenhenger og med flere forståelser. 


Dysthe (2001:43) tar frem det latinske ordet ”contextere” som betyr å veve sammen. 


Karakteristisk for sosiokulturell forståelse av kontekst er at alle deler er integrerte, 
 vevd sammen, og at læringen inngår i denne helheten. Dette synet er en kontrast til 
 det kognitive læringsperspektiv der deler av læringen ses på som rent kognitiv. 


Læringen handler om tenkning og bevissthet, uavhengig av kontekst og formål.  


Dewey (2001:23-40) hadde et sosiokulturelt syn på kontekst. Allerede i 1902 skriver 
 han at han tror den eneste egentlige utdanning skjer gjennom stimulering av barnets 
 evner og anlegg som følge av de sosiale situasjoner barnet befinner seg i.  Det er 
 gjennom disse kravene at barnet stimuleres til å opptre som medlem av et fellesskap, 
 og at det er slik barnet stimuleres til å bryte ut av sine opprinnelige begrensninger når 
 det gjelder handling og følelser, og forstå seg selv ut fra hva som gagner den gruppen 
 det hører til.  


Det er barnets egne instinkter og evner som danner materialet og utgangspunktet for 
 all utdanning. Med mindre oppdrageren knytter sine bestrebelser til aktiviteter som 
 barnet utfører på eget initiativ, uavhengig av hva oppdrageren gjør, vil all utdanning 
 reduseres til noe som presses på utenfra. Denne utdanningen kan nok oppnå visse ytre 
 resultater, men kan ikke i egentlig forstand kalles læring, mener Dewey.  


Dewey er ofte assosiert med ”Learning by doing” mens den opprinnelige 


formuleringen i følge Vaage (2001:130) var: ”Learn to Do by Knowing and to Know 
 by Doing” som i mye større grad fokuserer på relasjonen mellom kunnskap og 


handling.  


Bruner (1962/2001:113) peker på Deweys anfektelser omkring at all utdanning 
foregår ved at individet får del i menneskehetens sosiale bevissthet. Han viser til 
denne uttalelsen fra Dewey.  



(21)”Barnets sosiale liv er grunnlaget, der blir all opplæring og vekst konsentrert og får 
 sin sammenheng. Det sosiale livet er den ubevisste enhet og bakgrunn for alle barnets 
 bestrebelser og ferdigheter. – Det virkelige sentrum – er ikke naturvitenskapen, 
 litteraturen, historien eller geografien, men barnets egne sosiale aktiviteter.” (Dewey 
 1897) 


Han presiserer at utdanningen hele tiden må omsettes i psykologiske termer. Med det 
 menes at det er umulig å oppnå en slik tilpasning om en ikke hele tiden tar hensyn til 
 individets egne evner, dets smak og interesser. 


3.1.2  Læring er sosial 


Både Dewey og Mead utviklet et pragmatisk perspektiv. Jeg tolker at de var opptatt 
 av å klarlegge hendelser i praksis for å kunne trekke lærdom videre. En av 


hovedpåstandene i deres pragmatisme er at intersubjektiviteten konstituerer 
 subjektiviteten (Vaage 2001:133). Mening skapes mellom individer. Den enkelte 
 utveksler erfaringer med andre gjennom å delta og kommunisere, læringen oppstår i 
 det intersubjektive. 


Dewey brukte begreper fra behaviorismen som stimulus og respons, men utdypet 
 disse begrepene som noe annet og mer enn separate og distinkte psykologiske 
 eksistenser. Dewey og Mead satte begrepene inn i en sosiokulturell ramme der 
 menneskets evne til å tolke ulike stimuli er avgjørende for hvilke former for respons 
 som gis, og der den enkelte sin handling blir koordinert i forhold til andre personers 
 handlinger. Vaage peker på at det er denne interaksjonen, eller samhandlingen, som 
 er utgangspunktet for det både Dewey og Mead kaller sosial handling. 


Fra Mead kjenner vi uttrykket ”å ta den andres perspektiv”. ”Med dette vil Mead 
gripa differensieringa av erfaringar i ei felles erfaringsverd. Med dette oppnår han å 
få fram både det individuelle og unike knytt til det enkelte individ og det som er 
felles for ulike grupper av individ.”(Vaage 2001:137) 



(22)Men i følge Vaage bringer Mead også frem hvilket potensiale det fins for det kreative 
 og det nye når det enkelte individ nærmer seg fellesskapet ut fra sin egen 


forståelseshorisont, sin egen forforståelse eller sitt eget perspektiv. Dermed skaper 
 eller rekonstruerer individet sine erfaringer i møte med andre, og det gjøres på en 
 måte som ikke er bestemt på forhånd.  


Dette perspektivet handler, slik jeg ser det, om å skape en forståelse i lys av nåtiden 
 og fremtiden, og da er det kanskje naturlig å trekke parallell til Vygotskys begrep om 
 sonen for nærmeste utvikling, som beveger seg fremover i tid, som understreker det 
 sosiale aspektet ved læringen, og som anser samarbeid i dialogiske prosesser for å 
 være sentralt for læring.  


Vygotsky satte det mellommenneskelige aspektet ved læring foran det individuelle 
 (Rasmussen 2004:204). Han mente at de kognitive prosessene og redskapene starter 
 sin utvikling på et sosialt plan, for deretter å bli internalisert på det indre plan. 


3.1.3  Læring, kommunikasjon og språk 


Et viktig aspekt i et sosiokulturelt perspektiv er betydningen kommunikasjon og 
 språk har for læring.  


Dysthe (2001:49) beskriver språk og kommunikasjon som grunnvilkåret for at læring 
 og tenkning skjer. I samspill med andre mennesker lærer vi å lytte, etterligne, og 
 samtale, og vi får del i og forståelse for kunnskaper og verdier i kulturen. Hun 
 henviser til Dewey (1916) som forklarer det slik:  


”Kommunikasjon er en prosess der en deler erfaring slik at det en deler, bli felleseie.”  


Språket har en rekke funksjoner. Av disse kan nevnes den utpekende; der vi navngir 
 fenomener, den retoriske, og den semantiske (ibid:48). Den retoriske funksjonen et 
 språk har, handler om hvordan vi bruker språket som et redskap i kontakt med andre 
 mennesker, i kommunikasjon. Men kommunikasjon kan arte seg på ulike måter. 


Kommunikasjon kan fungere som redskap for et menneske for å oppnå makt over 



(23)andre, og den kan være maktfri, i form av dialog. Paulo Freire (1972:77) vektlegger 
 hvor viktig dialogen er når det kommer til mellommenneskelige forhold. Og da 
 mener han ikke bare for at en skal kunne delta i konversasjon, men at dialogen er 
 fundamental for friheten til å lære. Han uttaler at dialogen ikke kan eksistere uten 
 omtanke og respekt for verden og for andre mennesker, og at den ikke kan eksistere i 
 maktrelasjoner, relasjoner der en part dominerer over andre. 


Den semantiske funksjon, handler om hvordan språket er redskap for tenkningen, om 
 det fleksible forholdet mellom det språklige uttrykket og den erfaringen det refererer 
 til. Det er vanskelig å forholde seg til begrepsinnhold isolert. I følge Johnsen Høines 
 (1998: kap.3) beskriver Vygotsky et begrep som både begrepsinnhold og som 
 begrepsuttrykk; muntlig språk, tegn og kroppsspråk. Det å utvikle begrepsinnhold 
 henger nøye sammen med det å utvikle språk for å kunne uttrykke dette. 


Begrepsinnholdet er de tankene vi gjør oss når vi bearbeider erfaringer fra 


omgivelsene. Mens begrepsuttrykk er det språket som representerer disse tankene. Vi 
 utvikler språk og innhold i en dialektisk prosess. 


Den retoriske og den semantiske funksjonen skaper en forbindelse mellom det ytre, 
 som er kommunikasjon med andre og det indre, som er tenkningen.  


Säljö (2000:107) understreker at kommunikasjon og tenkning ikke er to identiske 
 foreteelser.  Kommunikasjon er en ytre og observerbar foreteelse som skjer i 


interaksjon med andre. Den følger komplekse regler for sosialt samspill. Tenkningen 
 derimot er en stille, privat og innadvendt aktivitet som skjer uten at en behøver å ta 
 hensyn til at innholdet skal være akseptabelt eller forståelig for andre. 


Skal undervisningen styrke både evnen til tenkning og evnen til kommunikasjon bør 
 det få betydning for de kommunikative prosessene som finner sted i et klasserom, der 
 dialogen kan finne sted sammen med den mer tradisjonelle formidler- 


kommunikasjonen. Senere i teksten vil jeg presentere en modell for dialogen som 
kommunikasjonsform mellom lærer og elev. 



(24)3.1.4  Læring er deltagelse i praksisfellesskap. 


På mange måter kan en si at situert læring tar opp i seg flere av de didaktiske 


momentene som allerede er uttrykt under det sosiokulturelle perspektiv. Det gjelder 
 det at læringen er satt inn i en sammenheng, en kontekst. Det gjelder også 


perspektivet om at læring er sosial, og at de språklige prosessene derfor er viktige. 


Lave og Wenger (1991) problematiserer hvilken type sosial aktivitet og deltagelse 
 som gir den beste konteksten for at læring skal finne sted. De bruker uttrykket legitim 
 perifer deltagelse som et begrep til beskrivelse av deltagelse i sosial praksis med 
 læring som en integrerende bestanddel. Læring skjer ikke i praksis, men er del av 
 praksis. 


”A learning curriculum is a field of learning resources in everyday practice viewed from the 
 perspective of learners. (…) A learning curriculum is thus characteristic of a community.(…) 
 It does imply participation in an activity system about which participants share 


understandings concerning what they are doing and what that means in their lives and for 
 their communities.”(ibid: 97/98)  


“Thus identity, knowing, and social membership entail one another.” (ibid: 53)  


 Det at læring oppfattes som deltagelse betyr at en setter fokus på relasjonene, som er 
 i stadig endring. Personene, handlingene deres og verden oppfattes relasjonelt i 
 samsvar med sosial praksisteori. I en sosial praksisteori er kognisjon og 


kommunikasjon i og med den sosiale verden situert i den virksomheten som finner 
 sted.  


Wenger (1998:4) beskriver i fire punkter sosial teori om læring (bearbeidet og 
 oversatt av meg). 


1. Vi er sosiale vesen. Denne kjensgjerningen er et sentralt aspekt ved læring. 


2. Viten dreier seg om kompetanse med hensyn til anerkjente virksomheter – så som 
 å synge rent, oppdage vitenskapelige kjensgjerninger, reparere maskiner, skrive dikt, 
 være selskapelige, vokse opp som gutt eller jente m.m.. 


3. Innsikt innebærer å delta i utøvelse av en virksomhet, og være aktivt engasjement i 
verden 



(25)4. Mening er evne til å oppleve verden og meningsfylt engasjement i den. Det er det 
 læringen skal produsere.  


3.1.5  Læring er mediert 


Noe av det som skiller mennesket fra andre arter er vår evne til å ta i bruk fysiske, 
 tekniske og semiotiske redskaper (Dysthe 2001:46). Dette er redskaper og 


virksomheter som har utviklet seg opp gjennom tiden og som innholder tidligere 
 generasjoners erfaring og innsikt. Når vi tar redskapene i bruk får vi del av 


erfaringene og tenkningen som ligger bak.  I læringsprosesser er det mange redskaper 
 som kan tas i bruk, som blyanter, bøker, datamaskiner og ikke minst språket.  


Mennesket forholder seg aldri direkte til omverdenen (Rasmussen 2004:202). 


Forholdet mellom subjektet og objektet i omverdenen er mediert, ved hjelp av 


kulturelle redskaper og tegn. Begrepet mediering forklares av Vygotsky som all type 
 støtte som gis i en læringssituasjon: I form av kulturelle redskaper og tegn, men for 
 Vygotsky var språket viktigst av alle. Vygotsky bruker begrepet mediering i en vid 
 betydning, slik det kommer frem i hans syn på at all virksomhet er sosiokulturelt 
 situert, satt inn i kontekst, som er både sosial og kulturell. Kunnskap er avhengig av 
 den sosiale og den kulturelle konteksten, og de medierte redskapene som er formet av 
 tidligere virksomhet. De medierte redskapene er ikke bare en støtte for de 


psykologiske prosessene, de er med på å forme og transformere dem også.  


En kan på grunnlag av dette si at artefaktet endrer menneskelig aktivitet, og derfor 
 også menneskets psykologiske prosesser, gjennom mediering. Artefaktene er 


gjenstander skapt av mennesker, gjerne i form av et redskap eller hjelpemiddel. De er 
 formet av tidligere virksomhet, og deres betydning er derfor også kulturell. Det betyr 
 at subjektet, når det anvender et artefakt i sin virksomhet, drar nytte av det mentale 
 arbeidet som allerede er nedlagt i artefaktet.  


Mediering brukes av andre i en mer kognitiv, rent psykologisk betydning, slik vi 
finner begrepet brukt hos blant andre Feuerstein. Feuerstein m.fl.(1988:55/56) bruker 



(26)mediering om den personlige støtten en kompetent annen kan gi til en elev som er 
 lavtfungerende, for å øke hans mestring. De mener alle mennesker har et potensiale 
 for læring og utvikling. De tar utgangspunkt i ideen om stimuli og respons, men sier 
 at i et mediert læringseksperiment (MLE) utsettes organismen for stimuli, og gir først 
 kompetent respons etter at et voksent menneske (mediatoren) har valgt ut det 


vesentlige, satt det inn i en ramme og tilpasset det til individet. 


Feuersteins tilnærming hører ikke til under det sosiokulturelle perspektiv, men kunne 
 fått sin plass under kognitiv læringsteori. Grunnen til at jeg tar det med her er at jeg 
 senere vil drøfte spesialpedagogisk arbeid i lys av denne måten å tenke om begrepet 
 mediering på. 


Slik jeg tolker Feuerstein betinger hans forståelse av mediering stor grad av voksen 
 tilstedeværelse under et barns læreprosesser. Vygotskys begrep mediering tolker jeg 
 som videre enn voksen tilstedeværelse. Mediering er for Vygotsky all støtte som gis 
 til en læringssituasjon, enten det er via personer eller artefakter.  


3.1.6  Læring er distribuert 


Distribuert kognisjon (Rasmussen 2004:210) handler om at man i en gruppe 


mennesker kan utvikle ideer og tanker, som sannsynligvis ikke hadde kommet frem 
 utenfor denne sosiale sammenheng. Diskusjoner i grupper kan føre til innsikter som 
 ingen av gruppedeltagerne mente seg i besittelse av før deltagelsen i gruppesamtalen. 


Dette passer godt overens med Vygotskys syn på at utgangspunktet for de mentale 
 prosessene ikke ligger i det kognitive, men i det sosiale liv, distribuert mellom 
 mennesker. Dysthe (2001:45) peker på at kunnskapene er spredt, distribuert mellom 
 mennesker innenfor et fellesskap; for eksempel ved at mennesker kan ulike ting og 
 har ulike styrker og kompetanser som alle er nødvendige for helhetsforståelsen. 


Nettopp på grunn av at kunnskapen er fordelt må læringen være sosial.  


Bjuland (2002) tar for seg samarbeid blant eldre elever. Han viser at studentgrupper 
med ulik matematisk bakgrunn kan gjøre store framskritt i løsningsprosessen og 



(27)komme fram til løsninger på geometriske problemer uten hjelp fra lærer hvis de får 
 mulighet til å samarbeide om problemene over et lengre tidsrom. Studentene som 
 deltar i undersøkelsen bruker mye tid på å forstå og analysere oppgavene i den 
 innledende løsningsprosessen. Studentgruppa med liten bakgrunn i matematikk 
 bruker åpne spørsmål som støtte i denne fasen. Studentgruppa med middels bakgrunn 
 har lettere for å se oppgavene i en større sammenheng ved å relatere dem til tidligere 
 løste oppgaver. Studentene i begge gruppene viser stor villighet og utholdenhet til å 
 arbeide med problemene. Dette viser hvilket potensiale som ligger i å samarbeide, i å 
 utnytte at kunnskapene er ulikt fordelt mellom mennesker, og at man kan lære mer av 
 å lære sammen med andre enn gjennom å arbeide individuelt. 


3.1.7  Betydning av virksomhet 


Virksomhetsteorien handler om at mennesket skaper seg selv og sin bevissthet 
 gjennom produktiv virksomhet av både materiell og mental karakter. (Rasmussen 
 2004:201) Også her finner vi tydelige spor fra både Piaget og Vygotsky, som begge 
 la vekt på at utvikling av intelligens og kunnskaper må beskrives ut fra samhandling 
 med natur og samfunn. Og liksom jeg tidligere i studien avgrenset utvalget av teori til 
 å gjelde det som kan karakteriseres som sosiokulturell, er denne delen av 


virksomhetsteorien i hovedsak inspirert av det sosiokulturelle perspektiv, Vygotsky 
 sitt perspektiv. 


For ytterligere å nærme meg teori som kan bli aktuell for å analysere 


tannfellingsprosjektet tar jeg med Vygotsky sitt perspektiv slik det beskrives av 
 matematikkdidaktikeren Stieg Mellin-Olsen. 


Mellin-Olsen (1989:10) beskriver Vygotsky som dialektiker fordi han fokuserer på 
det gjensidige forholdet mellom kunnskaper og virksomhet, mellom språk og 
kunnskaper og mellom sosial interaksjon og interpersonlig virksomhet. 



(28)Vygotsky var inspirert av dialektikken i marxismen. Han hevdet at menneskene 
 bruker verktøy for å nå bestemte mål. Handlingene som utføres for å nå målet 
 karakteriserer han som virksomhet.  


Virksomhetsperspektivet vektlegger betydningen av aktiviteten til den som tilegner 
 seg kunnskap: Læreren kan ikke lære for eleven, eleven må selv sørge for sin 
 kunnskapstilegning. 


”Et menneskesyn som dette leder til klare strategier for den fagdidaktikeren som er enig med 
 det. På den ene side inviterer det til en pedagogisk strategi som går ut på å finne fram til 
 innholdet i den kulturen som førskolebarna eller elevene lever i. (…) Ved å kjenne barnas 
 kultur kan derfor læreren vite noe mer om hvordan barna finner meningen med livet sitt, og 
 igjen ut fra dette, hvordan de videre skaper ny mening med det.” (Mellin-Olsen 1989:20) 


På et foredrag (1998) beskriver Johnsen Høines hvordan Mellin-Olsen diskuterte 
 hvilke vilkår som måtte til for at lærere kunne tilby kunnskap som elevene tok over 
 og brukte på sine måter. Det var viktig at elevene fikk utvikle egen matematikk i 
 dialektikk med etablert fagkunnskap, til redskap for egne liv. Dersom vi klarer å møte 
 elevene i et interessefellesskap, kan det hende vi klarer å legge grunnlag for dette. Vi 
 kan ikke klare det gjennom hele vår undervisning, men noen ganger, mente han. 


Elevene får og tar kontroll 


Mellin-Olsen (1989:66) utdyper noen fagdidaktiske konsekvenser av et 


virksomhetsperspektiv. En av disse konsekvensene utleder han når han drøfter 


kontroll av kunnskaper. Elever kan reprodusere kunnskap i skolen uten å være i stand 
 til å bruke de samme kunnskapene til eget formål i en annen sammenheng. Mellin-
 Olsen definerer tre ulike nivåer for kunnskapskontroll. 


•  Det første handler om hvem som eier målet for virksomheten. (Målnivå)  


•  Det andre handler om kontrollen over å velge materiale og hvilke redskaper en 
 skal bruke for å gjennomføre virksomheten. (Valgnivå) 


•  Det tredje handler om på hvilken måte materialet og redskapene skal brukes. 


(Bruksnivå) 



(29)Mellin-Olsen peker på at dersom læreren ønsker at eleven skal gripe kontrollen over 
 bruken av en kunnskap må hun først legge til rette en ramme for undervisningen slik 
 at eleven fatter interesse for lærestoffet og ønsker å arbeide videre med det. 


I henhold til Mellin-Olsen vil konstruktivismen vektlegge at elevene får kontroll over 
 de to siste nivåene, altså det som handler om valgnivå og bruksnivå. Målnivået er 
 ikke like fokusert i konstruktivististisk tenkning (1989:73). Det stilles med andre ord 
 ikke spørsmål om hvem som velger problemet eller hvem som eier problemet. 


Innenfor virksomhetsteori er det eleven som eier virksomheten, og som finner frem til 
 løsning på oppgaver som oppstår innenfor denne. Slik vil virksomhetsteori og 


konstruktivisme eksistere side om side. De kan sies å være komplementære. Det blir 
 lærerens oppgave å balansere vektleggingen av de ulike nivåene, om elevene spesielt 
 skal støttes i å utvikle egne mål for virksomheten, egne valg av redskaper for 


virksomheten eller hvordan redskapene skal brukes.  


Et dialektisk forhold mellom objektive og subjektive kunnskaper 


En annen del av virksomhetsteorien er synet på menneskets forhold til kunnskapene.  


Mellin-Olsen (1989:62) skiller mellom kunnskaper som er objektive, og kunnskaper 
 som er subjektive. Når kunnskaper formidles av lærer fremstår kunnskapene som 
 objektive og felles for alle elever.  


Når elevene oppfatter de objektive kunnskapene og setter disse inn i egen 


sammenheng, når elevene undersøker kunnskapenes muligheter for egen målrettet 
 virksomhet, da blir elevenes forhold til kunnskapene subjektive. 


Subjektive kunnskaper synes å kunne settes i sammenheng med kontekstbegrepet. 


Mellin-Olsen (1984:50) skiller mellom ulike kontekster for en læresituasjon. Han 
peker på at det er to nivåer vi kan studere læresituasjonen på: Det første er det som 
angår selve lærestoffet og oppfatningen av det, noe som får betydning for hvor 
motivert eleven blir for stoffet. Det andre nivået angår den sammenhengen, eller 



(30)konteksten som eleven plasserer lærestoffet i, ut fra hvilke erfaringer eleven har fra 
 før. 


Han utdyper kontekstbegrepet: 


•  Det eksisterer ulike kontekster for en læresituasjon. Elevene oppfatter disse 
 kontekstene før selve læringsprosessen begynner. 


•  Ulike elever kan sette lærestoffet inn i forskjellige kontekster. Elevenes 
 oppfatning av kontekst er altså et subjektivt forhold. 


•  Læreren må planlegge undervisningen og også gjennomføre den på 
 kontekstnivå: Hun må hjelpe elevene til å sette lærestoffet inn i passende 
 sammenhenger. 


I studien brukes kontekstbegrepet hovedsakelig slik det blir beskrevet i siste punkt: 


Læreren setter lærestoffet inn i en sammenheng som er kjent for elevene, en 
 sammenheng de har til felles og der de har gjort seg noen erfaringer eller vet at de 
 kommer til å gjøre det, og som de kan drøfte i sitt hverdagsspråk.  


Men også de andre måtene å oppfatte kontekst på er aktuelle i studien, for eksempel 
 gjennom tilknytning til hvordan invitasjon til et prosjekt mottas eller avvises.  


Det fremstår videre som en pedagogisk utfordring å hjelpe elever til å se fremtidig 
bruk av kunnskap, å se kunnskapene som relevante for den aktuelle konteksten. 



(31)
3.2 Oppsummering 


I dette kapittelet har jeg studert teori om læring som har vært relevant for studien. For 
 å beskrive de utvalgte teoriene har jeg trukket ut en rekke vesentlige perspektiver. 


Disse perspektivene skal senere brukes i drøfting av undersøkelseslandskapet: 


•  At læring skal settes inn i en kontekst, og at kunnskapene gjøres relevant for 
 elevers bruk i den aktuelle konteksten 


•  At læring skal ha sosiale rammer 


•  At kommunikasjon og språk er viktig for læring 


•  At læring handler om å få del i et fellesskap, og at læring må være sosial fordi 
 kunnskapene er spredd 


•  At læring trenger støtte i form av artefakter og kompetente personer  


•  At læring er bevisst produksjon av kunnskap 



(32)
4.  Undersøkelseslandskap som en modell innenfor  virksomhetsteori 


Jeg vil presentere didaktiske kvaliteter ved undersøkelseslandskap og utdype det 
 didaktiske perspektivet gjennom å drøfte det i lys av læringsteoretiske perspektiv som 
 er skissert i kap.3. Undersøkelseslandskap presenteres ved hjelp av tre ulike 


læringsmiljø. Det gjør også oppgaveparadigmet som utgjør motsetningen i modellen3.  



4.1  Hva er et undersøkelseslandskap 


Skovsmose (1998) bruker betegnelsen undersøkelseslandskap om en måte å arbeide 
 med matematikklæring på. Han fremhever at elevens engasjement er viktig for at et 
 undersøkelseslandskap kan komme i gang. Læreren inviterer til virksomhet i et 
 undersøkelseslandskap, men det er opp til elevene om de tar imot invitasjonen som 
 realiserer undersøkelseslandskapet.  


”Karakteristikken ”undersøgelseslandskab” er således ikke absolut. Der er ingen temaer, der 
 er undersøgelseslandskaber per se. Men der er invitasjoner, der modtages af nogle 


elevgrupper, andre invitationer, der modtages av andre. Derfor bliver det også en 


grundlæggende pædagogisk opgave at vurdere, hvilke landskaber der faktisk kan komme til 
 at fungere som undersøgelseslandskaber i forhold til bestemte elevgrupper; alder, interesse, 
 køn, m.v. taget i betraktning. ”(ibid:28) 


Skovsmose plasserer undersøkelseslandskapet innenfor rammen av kritisk 
 matematikkundervisning, som en mulighet til å utvikle demokratisk tenkning og 
 samfunnsengasjement hos elevene, og en mulighet til å forbedre kommunikasjonen i 
 klasserommet og ivareta elevenes interesser. Han gir flere eksempler på matematisk 
 virksomhet der lærer og elever forholder seg undersøkende til åpne problemstillinger. 


Spørsmål som ”Hva ville skje hvis…?” ” Enn om jeg gjorde slik..?” ” Ville resultatet 
 endre seg dersom..?” kan bidra til å engasjere elevene. 


      


3 Det finns mange flere typer læringsmiljø enn de som modellen tar utgangspunkt i, modellen er en forenkling av 
virkeligheten. 



(33)Læreren introduserer en åpen problemstilling, og stiller undrende spørsmål. Elevene 
 begynner å undre seg og lage sine egne funderinger – de får lyst til å gjøre 


undersøkelser for å finne svar på sine spørsmål. Utgangspunktet for et 
 undersøkelseslandskap er lagt.  


Slik jeg tolker Alrø og Skovsmose (2004) er undersøkelseslandskapet en kontrast, et 
 alternativ til en mer tradisjonell matematikkundervisning der lærebokoppgavene i stor 
 grad styrer både innholdet i faget, formen på undervisningen og ikke minst 


kommunikasjonen i klasserommene. Skovsmose kaller undersøkelseslandskapet for 
 et paradigmeskifte, og henviser her til Mellin-Olsen. 


4.1.1 Paradigmeskifte 


”Ordet paradigme kommer fra gresk og betyr mønster eller eksempel. Ordet brukes 
 om forbilde, mønster; vedtatt maksime, grunnsetning i en vitenskap.” 


(Bokmålsordboka 1986:386) 


Når Mellin-Olsen (1991) forbindes med paradigmeskifte, henger det sammen med at 
 han foreslår et brudd med det han kaller oppgavediskursen. Med det mener han den 
 vanligste og mest dominerende måten å snakke om matematikkundervisningens 
 forløp på. Gjennom å intervjue en rekke lærere fant han spesielle trekk ved språket 
 som de brukte for å beskrive matematikkundervisning. Han avdekket 


oppgavediskursen (ibid:142) og hentet inspirasjon fra Michel Focaults (1985) 
 diskursbegrep som bygger på at språkets struktur er bestemmende for menneskets 
 muligheter for kunnskapsutvikling. Mellin Olsen bruker diskurs for å betegne den 
 måten en snakker på innenfor et saksområde, nemlig matematikkfaget. 


Først ble det klart for ham at tiden var en rammefaktor som ga føringer i forhold til 
lærernes arbeid. Han fant ut at lærerne oppfattet undervisningen som en reise. De 
skulle fra et emne til det neste, for så til slutt å komme i mål når alt pensumet var 
gjennomgått. Denne reisemetaforen ga føringer for lærernes elevsyn, for valg av 
vurderingsmåter og for hvordan de løste differensieringsspørsmålet. Mellin-Olsen 



(34)rekonstruerte lærernes diskurs som oppgavediskursen. Diskursen oppfattes som 
 institusjonell. Den danner begrensninger for handling. 


Matematikkundervisning beskrives som: 


•  En reise (stoff/tid = fart) 


•  En oppgave løses og erstattes av ny oppgave 


•  En oppgave avsluttes av fasit. 


Når Mellin-Olsen diskuterer oppgavediskursens oppgaver finner han mye lukkede 
 oppgaver, og kontekstfattige oppgaver med fasitsvar. Han peker på at slike oppgaver 
 ikke gir elevene mulighet til å få kontroll over oppgaven på målnivå (jf. kap.3.1.7). 


Han viser at et annet perspektiv kommer frem i Skovsmose’s fremstilling av tre ulike 
 måter å åpne matematikkundervisningen på (Mellin-Olsen 1991:184/185). En åpen 
 oppgave kan være: 


i) formulering av en oppgave som ikke har et entydig svar 


ii) formulering av en oppgave som ikke krever spesifiserbare løsningsmetoder 
 iii) tilrettelegging av en undervisningssituasjon som innbyr til samarbeid om 
 løsninger. 


Skovsmose (1998:28) bruker begrepet oppgaveparadigme, som beskriver gangen 
 eller mønsteret for mange matematikktimer. Oppgaveparadigmet er en 


undervisningsform som følger dette mønsteret:  


”Læreren indleder med at gennemgå nyt stof, derefter gennemgås udvalgte opgaver, 
 hvorefter eleverne regner opgaver, enten individuelt eller i grupper.” 


Begrepet oppgaveparadigme skiller seg fra Mellin-Olsen’s oppgavediskurs. 


Oppgavediskursen legger vekt på fasits betydning, det at oppgaven kun har ett rett 
svar. Oppgaveparadigmet kan derimot være en åpen oppgave, for eksempel en 



(35)problemløsningsoppgave som har i seg flere muligheter til løsninger4. Skovsmose 
 setter oppgaveparadigmet opp som kontrast til undersøkelseslandskapet. 


”Normally, exercises in mathematics are formulated by an authority from outside the 
 classroom. It is neither the teacher nor the students who have formulated the exercises. They 
 are set by an author of a textbook. This means that the justification of the relevance of the 
 exercises is not part of the mathematics lesson itself. Most often, the mathematical texts and 
 exercises represent “a given” for the classroom practice, including the classroom 


communication.” (Alrø & Skovsmose 2004:45/46) 


Motsetningen mellom oppgaveparadigmet og undersøkelseslandskapet skisserer 
 Skovsmose i en matrise med to kolonner (1998:29). Han viser til at det innenfor 
 begge undervisningsformene kan arbeides med både ”ren” matematikk, matematikk 
 fra en ”semi-virkelighet” og med matematikk som henter sine referanser fra 


”virkeligheten”. De tre ulike referansene har fått hver sin rad i matrisen: 


En matrise som beskriver paradigmeskiftet 


 Oppgaveparadigmet Undersøkelseslandskapet 


Referanser til ”ren” 


matematikk 


(1) (2) 


Semi-referanser til 


”virkeligheten” 


(3) (4) 


Reelle referanser  (5) (6) 


      


4 Når det gjelder Skovsmoses skille mellom oppgavediskurs og oppgaveparadigme synes jeg det først og fremst kommer 
frem i hans teori, der han beskriver hva et oppgaveparadigme kan være. I hans eksempler synes jeg hans oppgaver fra 
oppgaveparadigmet passer helt fint inn i Stieg Mellin-Olsens beskrivelse av oppgavediskursens lukkede, fasitstyrte 
oppgaver. Jeg mener derfor dette skillet fra oppgavediskursen til SM-O er litt konstruert. Men dette blir ikke et vesentlig 
punkt i oppgaven da det ikke er skillet mellom oppgavediskurs og oppgavepradigmet som er viktig, men det er skillet 
mellom oppgaveparadigmet (oppgavediskursen) og undersøkelseslandskapet som er viktig for meg. 



(36)Matrisen utgjør således seks ulike læringsmiljø.  


Jeg vil helt kort beskrive hovedideen innenfor hvert av læringsmiljøene. Dette gjør 
 jeg for å skjelne de ulike læringsmiljøene fra hverandre og få tydeligere frem ideen 
 bak undersøkelseslandskap med reell referanse (6) som er det læringsmiljøet jeg 
 beskriver i tannfellingsteksten, og den typen undersøkelseslandskap jeg fokuserer i 
 studien. 


4.1.2 Ren matematikk 


    Oppgaveparadigmet  Undersøkelseslandskapet 


Referanser til ”ren” 


matematikk 


(1) (2) 


Type (1) henter sine referanser fra ren matematikk og er innenfor 


oppgaveparadigmet. Med ren matematikk menes at elevene for eksempel arbeider 
 med talloppgaver som ikke er satt i sammenheng med en virkelighet, verken 


konstruert eller reell. Det er det jeg forbinder med en kontekstløs oppgave5. Det kan 
 være karakteristiske øvingsoppgaver innenfor tallregning. Disse er ofte styrt av fasit. 


Type (2) henter også sine referanser fra ”ren” matematikk, men den er innenfor 
 undersøkelseslandskapet. Heller ikke her er oppgavens tall satt inn i kontekst. Men 
 tallene fremstår som et grunnlag for undersøkelse. Det kan for eksempel være å 
 eksperimentere med mønstre i tallrekker. Et annet eksempel er oppgaven 3 + 5 = _ 
 som kan erstattes med _ + _ = 8. Å undersøke strukturer i gangetabeller kan være et 
 undersøkelseslandskap. Oppgavene er ikke styrt av fasit, her finnes mange spor og 
 ulike løsninger. 


      


5 Selvsagt kan det bemerkes at ingen oppgave er kontekstløs. Regnestykker, oppgaveløsning, ligningsløsning er også 
kontekster. Jeg refererer her til at oppgavene ikke er satt inn i noen sosial kontekst. 



(37)4.1.3  Semi-virkelighet 


 Oppgaveparadigme Undersøkelseslandskap 


Semi-referanser til 


”virkeligheten” 


(3) (4) 


Type (3) henter sine referanser fra en ”semi-virkelighet”, det vil si en konstruert 
 virkelighet, innenfor oppgaveparadigmet. Denne typen oppgaver er nokså vanlige i 
 lærebøkene. Fakta i oppgavene kan være oppkonstruert. Elevene kjenner ikke igjen 
 situasjonsbeskrivelsene fra egen virkelighet. Oppgavene kan være en så stor 


forenkling av virkeligheten at elevene finner sammenhengen kunstig og kanskje 
 uaktuell. Oppgavene er ofte styrt av fasit, og faktaene er dermed ikke ment å skulle 
 endres eller diskuteres.  


Type (4) er også fra en konstruert virkelighet, men innenfor undersøkelseslandskap. 


Utgangspunktet kan for eksempel være en storyline. Storyen fungerer som en ramme. 


I samspill med lærer konstruerer elevene en fiktiv verden, og i denne verden oppstår 
 det situasjoner og problemer av matematisk karakter. Elevene blir invitert til å sette 
 seg inn i livet i storyen, og arbeide med å utrede situasjoner. 


4.1.4 Virkelighet 


 Oppgaveparadigme Undersøkelseslandskap 


Reelle referanser  (5)  (6) 


Type (5) har reell referanse, som ligger innenfor oppgaveparadigmet. Som vi skal se 
 senere kan de første registreringene av tannfelling plasseres her p.g.a. sterk 


lærerstyring. Lærer har iscenesatt rammen og gitt klare oppgaver innenfor den. Når 
elevene har med reelle referanser å gjøre er det nødvendig å drøfte reliabiliteten i 



(38)oppgavens opplysninger. Er opplysningene pålitelige, samsvarer de med 
 virkeligheten? Arbeidet styres gjennom oppgavesekvenser. 


Type (6) er den samme reelle referansen som i (5), tannfellingen, men den er nå blitt 
 et undersøkelseslandskap. Lærer styrer ikke lenger oppgavene. Konteksten og 


diagrammet fungerer som en invitasjon til elevene å forske videre ut fra 
 nysgjerrighet, egne undringer og evner. Materialet innehar potensiale for 
 undersøkende virksomhet. 


Type 1) 3) og 5) er eksempler fra oppgaveparadigmet, mens 2) 4) og 6) er eksempler 
 fra undersøkelseslandskap.  


Slik jeg tolker Skovsmose kan et arbeid gjerne starte i oppgaveparadigmet og senere 
 utvikles til et undersøkelseslandskap og omvendt. Det kan være snakk om en 


vandring mellom læringsmiljøene i matrisen med enkelte stopp eller mellomstopp. 


Tannfellingsprosjektet er i løpet av hele prosessen innom flere av læringsmiljøene i 
 matrisen. 


Dersom skolematematikken kan være en slik vandring mellom ulike læringsmiljø 
 antar jeg at det er minst tradisjon for å være i et undersøkelseslandskap med reell 
 referanse(6). Dette læringsmiljøet erfarer jeg som mindre vanlig i norske klasserom 
 enn de andre læringsmiljøene i matrisen6.   


Som lærer opplevde jeg at undersøkelseslandskap kunne være et viktig supplement til 
 læreboka. Det er ikke snakk om å kjøre langs en vei, men om å vandre i et landskap. 


En vandring gir større valgmuligheter og differensiering i både valg av retning og fart 
 enn det Mellin-Olsen fant i oppgavediskursen.  


      


6   I evaluering av Reform 97 viser Peder Haug (2004a) til at flere forskere karakteriserer mye av undervisningen som 
tradisjonell. Dette gjelder undervisning generelt: Haug viser til funn av Klette m.fl. (2003)”Heilklasseundervisninga 
dominerer på alle klassestega, med tre sentrale arbeidsformer. Det er spørsmål – svar, instruksjon og individuelt arbeid med 
oppgaver.”  Det gjelder også matematikk spesielt: ”Ut fra lærervurderinger og observasjoner konkluderer både Imsen 
(2003) og Alseth m.fl. (2003) med at undervisninga i matematikk stort sett følgjer eit tradisjonelt mønster. Faget er isolert 
og læreboksentrert” 



(39)I invitasjonen ligger en respekt for individet og dets læring, og en innsikt i at 
 virksomhet av individet selv kan være viktig for læringen. Å arbeide i et 
 undersøkelseslandskap innebærer brudd med oppgavediskursen. 


Når jeg videre i oppgaven snakker om undersøkelseslandskap er det først og fremst 
 med tanke på det som refererer til reelle referanser, altså læringsmiljø (6). 



4.2  Didaktiske momenter i et undersøkelseslandskap  


Når det gjelder undersøkelseslandskapet vil jeg trekke ut viktige didaktiske momenter 
 som senere skal brukes i analysen. For hvert av momentene vil jeg helt kort vurdere 
 om de har en sammenheng med utvalgt læringsteori. 


Et samspill mellom utvalgt læringsteori og undersøkelseslandskap vil være med å 
 validere drøftingene rundt undersøkelseslandskapets eventuelle kvaliteter som 
 spesialpedagogisk tiltak. 


4.2.1  Invitasjon til undring og undersøkelse 


Slik jeg ser det, er undersøkelseslandskapet først og fremst en måte å legge til rette 
 for læring på. Skovsmose kaller det iscenesettelse, som indikerer at noe konstrueres, 
 og kan ikke forveksles med realitet. Iscenesettelsen er en konstruksjon som skal bidra 
 til at elevene blir motivert for undersøkende virksomhet. 


”A scene-setting can be a means to create a semantical landscape for discussing mathematical 
 activities(..) A scene-setting not only provides a language about mathematics but also a 
 language about what is happening in mathematics education and in a particular classrrom. A 
 scene-setting provides opportunities for the student to locate purposes for their own 


activities. It is therefore possible to extend the concept of reflecting. Reflections can address 
 not only the social role of mathematics but also the actual teaching – learning situation: and 
 from a vantage point the students may make their own learning process an object for 
 reflection.” (Skovsmose 1994:175) 


      


Dette synet er også å finne andre steder som for eksempel i resultat fra TIMSS undersøkelsen 2003: Kap 8: ”Undervisning i 
matematikk”. 
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